Josept et à le maison Colard Bourmerie, deus capons et quatre deniers blans. Item, sus le maison Jehan Buri, qui fu Jehan le Wayte, tenant à le maison monsigneur Nicholon de Huer-Ville, adont cureit d'Ath, un capon et deus deniers blans. Nous, à le prière et requeste que no très-chière et amée compaigne dessus dicte nous en a fait, pour le dévotion aussi que nous avons à le benoite virgène Marie, et pour l'aligement de nos ames et des ames de nos ancisseurs, et pour l'acroissement dou sierviche divin, volons, gréons et consentons que les dictes rentes soient attribuées et conjointes à le dicte église de Camberon, et, dès maintenant, les avons amortis et amortissons, et comme sires souverains de le terre et dou pays de Haynau, les dictes rentes avons enconvent, pour nous et pour nos successeurs hoirs contes de Haynau, à conduire et faire tenir paisiules, à tousjours, à le dicte église de Camberon. Et à tout chou que deseure est dit fermement tenir, nous Guillaumes, cuens de Haynau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize devant dis, avons obligiet et obligons nous et nos successeurs hoirs contes de Haynau, par le tiesmoing de ces présentes lettres, sayellées de no sayel, faites et données l'an de grasce mille trois cens trente et quatre, le jour saint Pière, aoust entrant. Et nous, frères Jehans dis abbés de Camberon et tous li convenns de cel meisme lieu, del ordène de Cystiauls, del évesquiet de Cambrai, proumetons et avons enconvent à maintenir et gouverneir à tousjours, perpétuellement, en le dicte capelle séant en nostre abbéie le dicte lampe, en le manière que dit est, que très-haute, noble et poissans dame, no très-chière et amée dame medame Jehane de Valois, contesse de Haynau, de Hollande, de Zélande et dame de Frize, par se très-grande dévotion, a ordenée et hystorée, parmi le dicte rente que nous et no église en recheverons. Et volons et consentons que se nous estièmes en deffaute, que ja n'avingne, de maintenir et gouverneir le dicte lampe en le manière que dit est, que très-haus, nobles et poissans prinches no très-chiers et amés sires mesires li cuens de Haynau, de Hollande, de Zélande, et sires de Frize devant nommeis, u si hoir successeur conte de Haynaut puist u puissent prendre de nos biens et des biens de no dicte église à qu'il poront yestre trouveit, tant que pour gouverneir et maintenir le dicte lampe ensi que chi-deseure est deviseit. Et pour le gouvernanche de le dicte lampe en le manière de point en point que deseure est deviseit, nous avons obligiet et obligons enviers no très-chier signeur

et conte devant dit et enviens ses successeurs hoirs contes de Haynnau, nous et nos successeurs, et tous les biens de nostre dicte église de Camberon présens et à venir. Et pour chou que toutes les choses dessus dictes soient fermes et estaules, nous avons mis et pendut à ces présentes lettres no sayel avoec le sayel no très-chier et amei signeur monsigneur le conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande et signeur de Frize devant nommeit. Che fu fait l'an et jour dessus dis.

On lit plus bas, dans le cartulaire : « Item, une chirographe de quarante sols parisis de rente par an, pour » une lampe à tousjours ardent en le capielle Nostre-Dame des Malades à Saint-Amant, et en wardent le » contre-escrit li eskievin de Saint-Amant; laquelle lampe medame de Haynnau dessus nommée a faite et » estorée en l'onneur de le benotte virge Marie.

» Item, une autre chirographe de dix sols blans que me dite dame a laissiet al ostèlerie de Valenchiennes, » pour une lampe à tousjours ardent en l'onneur de le vierge Marie.

» Item, une autre chirographe pour celle meisme lampe de quarante sols blans. »

CCCVIII. — 1334.

Traité d'alliance offensive et défensive entre l'archevêque de Cologne, le duc de Brabant, les comtes de Hainaut, de Gueldre et de Juliers, et Guillaume de Hainaut, comte de Zélande. 2^{me} cart., n^o 297, fol. 1022.

Nous Wallerans, par le grasce de Dieu, archevesques de Coulongne, dou Saint-Empire archecanceliers par Ytale; Jehans, par celle meisme grasce ducs de Lothier, de Brabant et de Lembourc; Guillaume, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frise; Renauls, cuens de Ghelre et de Zutphenne; Guillaume, cuens de Jullers, et Guillaume de Haynnau, cuens de Zélande, à tous chiaus qui ces présentes lettres verront u oront, salut et connaissance de véritet. Savoir faisons à tous que nous, pour nourrir pais, amistet, repos et tranquillitet entre nous, nos foyauls, nos subgés et nos pays, avons fait et faisons entre nous ensanle convenanches, sociétécz, confédérations et alloyanches, en le fourme qui chi-aprés s'ensieut. C'est à savoir :

Premiers, que nous avons proumis et promettons, chascuns de nous à ses compagnons et alloyés, par loyal proumesse et convenenche, confort et ayde, et à pourcachier l'onneur, le boin estat et le pourfit li uns del

autre, et de destourner sen mal, sen péril et sen damage partout ù nous le porons boinement faire et en tous cas.

Encore avons-nous ensanle acordet que nous et chascun de nous avons pris et prenons en no sauve-garde et conduit toutes les gens et les subgiez de chascun de nous alloyés dessus dis, venans, alans, demorans, marcandans et retournans en nos terres et en nos pays, et tous leurs biens et marchandises entièrement, tant par terre comme par yawe, droit et loi faisant, et leurs débite et redevanches paiaint.